Ad primum ergo dicendum, quod objectum rationis est verum: est autem eadem ratio veri in omnibus moralibus quæ sunt contingentiæ agibilia: unde est una sola virtus in eis dirigens, scilicet prudentia. Objectum autem appetitivæ

virtutis est bonum appetibile, cujus est diversa ratio secundum diversam habitudinem ad rationem dirigentem.

Ad secundum dicendum, quod illud formale est unum genere propter unitatem agentis: sed diversificatur specie propter diversas habitudines recipientium, ut supra dictum est.

Ad tertium dicendum, quod moralia non habent speciem a fine ultimo, sed a finibus proximis: qui quidem etsi infiniti sint numero, non tamen infiniti sunt specie.

Conclusio: *est negativa.*

Hic esset instituenda disputatio de specificativo et distinctivo moralium virtutum. Sed quia eodem fere modo quantum ad hoc philosophandum est de habitibus, atque de actibus moralibus: de quorum specificativo et distinctivo egimus tract. præced. disp. 1, dub. 4, et sequentibus, nolumus de eodem iterato disputare. Legatur attente littera hujus articuli, quæ confirmat ibidem dicta: nempe tam actus, quam habitus morales specificari ab objectis, ut stant sub habitudine et subjectione ad rationem. Et quia hæc habitudo in diversis materiis est diversa, constituit objecta distincta, ac proinde diversas specie virtutes. Quomodo autem hæc materiæ diversitas non requirat diversas virtutes ex parte rationis, sed solum ex parte appetitus, ac proinde una prudentia sit regula multarum virtutum moralium, satis explicat hic D. Thom. et ex eo Cajet. de quo nos infra disp. 4 aliquid dicemus.

ARTICULUS II.

Utrum virtutes morales quæ sunt circa operationes distinguantur ab his quæ sunt circa passionem?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod virtutes morales non distinguantur ab invicem per hoc quod quædam sunt circa operationes, quædam circa passionem. Dicit enim Philosophus in 2 Ethic. quod virtus moralis est circa delectationes et tristitias optimorum operativa: sed voluptates et tristitia sunt passionem quædam, ut supra dictum est: ergo eadem virtus quæ est circa passionem est etiam circa operationes, utpote operativa existens.

2. Præterea. Passiones sunt principia exteriorum operationum: si ergo aliquæ virtutes rectificæ sunt circa operationes, oportet quod etiam per consequens rectificent operationes: eadem ergo virtutes morales sunt circa passionem et operationes.

3. Præterea.

3. Præterea. Ad omnem operationem exteriorem moveri appetitus sensitivus bene vel male : sed motus appetitus sensitivi sunt passiones : ergo eædem virtutes quæ sunt circa operationes, sunt circa passiones.

Sed contra est, quod Philosophus ponit justitiam circa operationes : temperantiam autem et fortitudinem et mansuetudinem circa passiones quasdam.

Respondeo dicendum, quod operatio et passio dupliciter potest comparari ad virtutem. Uno modo sicut effectus : et hoc modo omnis moralis virtus habet aliquas operationes bonas quarum est productiva, et delectationem aliquam vel tristitiam quæ sunt passiones, ut supra dictum est. Alio modo potest comparari operatio ad virtutem moralem sicut materia circa quam est : et secundum hoc oportet alias esse virtutes morales circa operationes, et alias circa passiones. Cujus ratio est, quia bonum et malum in quibusdam operationibus attenditur secundum seipsas qualitercumque homo afficiatur ad eas, in quantum scilicet bonum in eis et malum accipitur secundum rationem commensurationis ad alterum : et in talibus oportet quod sit aliqua virtus directiva operationum secundum seipsas, sicut sunt emptio et venditio, et hujusmodi operationes in quibus attenditur ratio debiti vel indebiti ad alterum : et propter hoc justitia et partes ejus proprie sunt circa operationes sicut circa propriam materiam. In quibusdam vero operationibus bonum et malum attenditur solum secundum commensurationem ad operantem : et ideo oportet in his bonum et malum considerare secundum quod homo bene vel male afficitur circa hujusmodi : et propter hoc oportet quod virtutes in talibus sint principaliter circa interiores affectiones quæ dicuntur animæ passiones, sicut patet de temperantia, fortitudine et aliis hujusmodi. Contingit autem quod in operationibus quæ sunt ad alterum prætermittatur bonum virtutis propter inordinatam animi passionem, et tunc in quantum corrumpitur commensuratio exterioris operationis, est corruptio justitiæ : in quantum autem corrumpitur commensuratio interiorum passionum, est corruptio alicujus alterius virtutis. Sicut cum propter iram aliquis alium percutit, in ipsa percussione indebita corrumpitur justitia, in immoderantia vero iræ corrumpitur mansuetudo, et idem patet in aliis.

Et per hoc patet responsio ad objecta. Nam prima ratio precepit de operatione secundum quod est effectus virtutis. Aliæ duæ rationes procedunt ex hoc quod ad idem concurrunt operatio et passio : sed in quibusdam virtus est principaliter circa operationem, in quibusdam circa passionem ratione rædicta.

Prima conclusio : *Omnis virtus moralis habet aliquas operationes quarum est productiva, et etiam aliquas passiones.*

Secunda conclusio : *Virtutes quæ sunt circa passiones tanquam circa propriam materiam, distinguuntur ab illis quæ habent per materiam proprias operationes.*

Circa primam conclusionem nota, non ideo dici omnem virtutem esse productivam aliquarum passionum, quia elicitive et immediate ad eas concurrat : quamvis virtutes residentes in appetitu sensitivo id habeant : sed quia saltem infert illas mediate et ex consequenti, sicut præstant illæ quæ sunt in voluntate. Et eodem fere modo virtutes existentes in appetitu sensitivo dicuntur productivæ operationum : sive sermo sit de operationibus manentibus in voluntate, sive de omnibus externis : quia potentia executiva ad extra in hominibus, cum agunt ex deliberatione, non est in parte sensitiva, sed in rationali.

Circa secundam observa, formale distinctivum virtutum moralium non esse ipsas passiones aut operationes secundum se acceptas, sed modum et ordinem quem ratio in illis sive tanquam forma, sive tanquam regula constituit juxta dicta tract. præced. disp. 1, dub. 6. Nam quia hic modus in passionibus et operationibus est diversus, et ipse virtutes specificat, oportet omnes virtutes versantes per se primo circa passiones distingui specie ab illis, quæ versantur per se primo circa operationes.

Propositio illa quæ habetur in corpore, *bonum in aliquibus operationibus attenditur secundum seipsas, qualitercumque homo afficiatur ad eas, etc.* habet difficultatem : quia bonum morale de quo est sermo dependet a dispositione et circumstantiis agentis : et ideo quacumque mala circumstantia accedente destruitur. Sed prædictam difficultatem diluimus tract. præced. disp. 6, num. 30, ubi aperuimus mentem D. Tho. in hoc et similibus testimoniis.

ARTICULUS VII.

Utrum circa operationes sit tantum una virtus moralis ?

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod sit una tantum virtus moralis circa operationes. Rectitudo enim omnium operationum exteriorum videtur ad justitiam pertinere : sed justitia est virtus : ergo una sola virtus est circa operationes.

2. Præterea. Operationes maxime differentes esse videntur, quæ ordinantur ad bonum unius, et quæ ordinantur ad bonum multitudinis. Sed ista diversitas non diversificat virtutes morales : dicit enim Philosophus in 5 Ethic. quod justitia legalis quæ ordinat actus hominum ad commune bonum, non est aliud a virtute, quæ ordinat actus hominis ad unum tantum nisi secundum rationem : ergo diversitas operationum non causat diversitatem virtutum moralium.

3. Præterea. Si sunt diversæ virtutes morales circa diversas operationes, oportet quod secundum diversitatem operationum esset diversitas virtutum moralium. Sed hoc patet esse falsum : nam ad justitiam pertinet in diversis generibus commutationum rectitudinem statuere : et etiam in distributionibus, ut patet in 5 Ethic. non ergo diversæ virtutes sunt diversarum operationum.

Sed contra est, quod religio est alia virtus a pietate : quarum tamen utraq; est circa operationes quasdam.

Respondeo dicendum, quod omnes virtutes morales quæ sunt circa operationes conveniunt in quadam generali ratione justitiæ quæ attenditur secundum debitum ad alterum : distinguuntur autem secundum diversas speciales rationes. Cujus ratio est, quia in operationibus exterioribus ordo rationis instituitur sicut dictum est, non secundum proportionem ad affectionem hominis, sed secundum ipsam convenientiam rei in seipsa, secundum quam convenientiam accipitur ratio debiti, ex quo constituitur ratio justitiæ : sed debitum non est unius rationis in omnibus : aliter enim debetur aliquid æquali, aliter superiori, aliter minori, et aliter ex pacto, vel ex promisso, vel ex beneficio suscepto : et secundum has diversas rationes debiti sumuntur diversæ virtutes : puta religio est per quam redditur debitum Deo, pietas est per quam redditur debitum parentibus vel patræ : gratia est per quam redditur debitum benefactoribus et sic de aliis.

Ad primum ergo dicendum, quod justitia proprie dicta est una specialis virtus, quæ attendit perfectam rationem debiti,

quod secundum æquivalentiam potest restitui: dicitur tamen et ampliatio nomine justitia secundum quamcumque debiti redditionem: et sic non est una specialis virtus.

Ad secundum dicendum, quod justitia quæ intendit bonum commune, est alia virtus a justitia quæ ordinatur ad bonum privatum alicujus: unde et jus commune distinguitur a jure privato. Et Tullius ponit unam specialem virtutem, pietatem quæ ordinatur ad bonum patriæ: sed justitia ordinans hominem ad bonum commune est generalis per imperium: quia omnes actus virtutum ordinantur ad finem suum, scilicet ad bonum commune: virtus autem secundum quod a tali justitia imperatur, etiam justitiæ nomen accipit: et sic virtus a justitia legali non differt nisi ratione, sicut sola ratione differt virtus operans secundum seipsam et virtus operans ad imperium alterius.

Ad tertium dicendum, quod in omnibus operationibus ad justitiam specialem pertinentibus est eadem ratio debiti, et ideo est eadem virtus justitiæ, præcipue quantum ad commutationes: forte enim distributiva est alterius speciei a commutativa. Sed de hoc infra quæretur.

Conclusio: Omnes virtutes quæ sunt circa operationes conveniunt in generali quadam ratione justitiæ: sed differunt secundum diversam rationem debiti.

Sumitur hic justitia large, prout non solum comprehendit veras et rigorosas justitiæ species, sed quamlibet virtutem tendentem ad alterum: quæ quia eo ipso respicit utcumque debiti rationem, quamvis non debitum simpliciter, aut non simpliciter ad æqualitatem, adjungitur justitiæ ut aliquid ea minus diciturque pars ejus potentialis. Harum vero partium numerum assignat D. Tho. 2, 2, q. 80, et nos infra in arbore prædicamentali eas omnes explicabimus.

In solutione ad 1 occurrit dubium, quid intelligat Divus Thomas nomine *justitiæ proprie dictæ*, quam dicit esse unam specialem virtutem? Et ratio dubitandi est, quia justitia proprie dicta non est una specificæ, sed comprehendit commutativam, distributivam et legalem. Ad hæc potest dici justitiam proprie dictam non ideo appellari unam virtutem specialem, quasi sit una in specie atoma, sed quia non est generalis conditio omnium virtutum tendentium ad alterum, sicut est justitia minus proprie accepta: et ut distinguatur a partibus justitiæ potentialibus, ut religione, pietate, gratitudine, etc., quæ secundum quid et reductive tantum *justitiæ* dicuntur. Secundo potest dici loqui D. Th. de sola justitia commutativa, quæ est una secundum speciem atomam. Nam loquitur de illa justitia quæ ordinatur ad bonum particulare et cujus actus est restitutio, ut patet ex contextu: hæc autem est sola commutativa, ut probat Angelicus Doctor 2, 2, quæst. 62, art. 1. Propterea autem noluit comprehendere distributivam, quia nondum explicuerat

an a commutativa distinguatur. Id tamen explicat 2, 2, quæst. 61. Similiter non comprehendit legalem, quia licet sit specialis virtus, dicitur *justitia generalis*, eo quod respicit bonum commune, et illud per suum imperium alias virtutes inferiores ordinat, ut dicitur in solutione ad secundum.

ARTICULUS IV.

Utrum circa diversas passiones diversæ sint virtutes morales?

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod circa diversas passiones non sint diversæ virtutes morales. Eorum enim quæ conveniunt in principio et fine unus est habitus, sicut patet maxime in scientiis. Sed omnium passionum unum est principium, scilicet amor: et omnes ad eundem finem terminantur, scilicet delectationem vel tristitiam ut supra habitum est: ergo circa omnes passiones est una tantum moralis virtus.

2. Præterea. Si circa diversas passiones essent diversæ virtutes morales, sequeretur quod tot essent virtutes morales, quot passiones: sed hoc patet esse falsum, quia circa oppositas passiones est una et eadem virtus moralis, sicut fortitudo circa timores et audacias: temperantia circa delectationes et tristitias: non ergo oportet ut circa diversas operationes sint diversæ virtutes morales.

3. Præterea. Amor, concupiscentia et delectatio sunt passiones specie differentes, ut supra habitum est, sed circa omnes has est una virtus, scilicet temperantia: ergo virtutes morales sunt diversæ circa diversas passiones.

Sed contra est, quod fortitudo est circa timores et audacias, temperantia circa concupiscentias, mansuetudo circa iras, ut dicitur in 3 et 4 Ethic.